CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº           DE 2021

(Da Sra. ADRIANA VENTURA e Sra. SORAYA MANATO)

Requer  a  realização  de  Reunião  de
Audiência  Pública  pela  Comissão  de
Seguridade Social e Família conjunta com a
Comissão  de  Educação,  para  tratar  da
qualidade  e  autorização  para  criação  de
novos cursos de medicina.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255,

a realização de a realização de audiência pública conjunta com a Comissão de

Educação com o objetivo de debater sobre a qualidade dos cursos de medicina

e autorização para criação de novos cursos da área.

Sugerimos que sejam convidados:

- Representante do Ministério da Educação - MEC;

- Representante do Ministério da Sáude - MS;

- Presidente do Conselho Federal de Medicina - CFM;

- Associação Médica Brasileira - AMB

-  Representante  da  Associação  Brasileira  de  Educação

Médica – ABEM e

- Membro do Conselho Nacional de Saúde - CNS.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

16
34

65
37

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
dr

ia
na

 V
en

tu
ra

 (N
O

VO
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
33

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
1

13
:2

5
- C

SS
F

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

JUSTIFICAÇÃO

A importância da profissão de médico, em qualquer cidade ou

país  é  indiscutível.  Sendo  assim,  mostra-se  totalmente  necessário  discutir

sobre sua formação acadêmica. Diante disso, propõe-se aprofundar no tema,

ao avaliar  as condições dos atuais cursos de medicina disponíveis no país,

com  o  objetivo  de  buscarmos  a  valorização  do  ensino  e  a  consequente

valorização  dos  profissionais  médicos,  tendo  em  vista  sua  grande

responsabilidade de atuação.

O  presente  requerimento  propõe  a  realização  de  audiência

pública com membros da sociedade civil e governo para debater essa temática.

Assim,  peço  apoio  dos  Nobres  Pares  para  aprovação  do

presente Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputada ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

Deputada DRA. SORAYA MANATO
PSL/ES

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

16
34

65
37

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
dr

ia
na

 V
en

tu
ra

 (N
O

VO
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
33

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
1

13
:2

5
- C

SS
F

Requerimento
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer a realização de Reunião

de Audiência Pública pela Comissão de

Seguridade Social e Família conjunta com

a Comissão de Educação, para tratar da

qualidade e autorização para criação de

novos cursos de medicina.

Assinaram eletronicamente o documento CD216346537000, nesta ordem:

 1  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 2  Dep. Dra. Soraya Manato (PSL/ES)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
dr

ia
na

 V
en

tu
ra

 (N
O

VO
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
33

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
1

13
:2

5
- C

SS
F